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SVE�SKA RUSSAVELSFÖRE�I�GE� 

 
Plan- och riktlinjer för Svenska Russavelsföreningens verksamhet som avelsorganisation för 
gotlandsruss. Antagna av Svenska Russavelsföreningen 2010-11-22 med Statens 
Jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2010:61) om hästdjur som används till avel och om 
identifiering av hästdjur och (SJVFS 2009:28) om djurskyddskrav vid avelsarbete som grund. 
 
1 Organisation 
Svenska Russavelsföreningen, härefter SvRAF, är en ideell förening som bildades 1967.  
Föreningens organisationsnummer är 834001-4771 
Till föreningen är knutna lokala russavelsföreningar i Skåne, Västsverige, Småland, 
Mälardalen, Norrland och Gotland. 
SvRAF är moderförening för all avel med gotlandsruss.  
Till SvRAF är anslutna systerföreningar i Danmark, Norge, Finland, USA och Kanada vilka 
alla följer de avelsmål som moderföreningen antagit. 
SvRAF:s uppgift är att genom främjande av kvaliteten och utvecklingen av svensk hästavel 
med gotlandsruss, säkerställa dess bevarande inför framtiden. SvRAF ansvarar för att 
fastställa regelverk för avel, grund-, stambokföring och avelsvärdering för gotlandsruss samt 
för att företräda medlemmarnas gemensamma intressen, vilket skall ske under iakttagande av 
god etik. 
SvRAF utfärdar i förekommande fall härstamningsbevis för sperma, ägg och embryon för 
russ. 
1.1 Ekonomiska resurser 
SvRAF’s verksamhet finansieras genom avels- och serviceavgifter från hästägare, medlems-
avgifter samt i viss mån bidrag via Jordbruksverket. Registraturen finansieras av avgifter 
enligt självkostnadsprincipen.  
1.2 Styrelse 
Föreningens styrelse väljs av årsmötet och utgöres av ordförande samt sex ordinarie 
ledamöter och sex suppleanter. Ordförande väljes av årsmötet för ett år i taget. Övriga 
ledamöter väljes på två år. Styrelsen utser inom sig vice ordförande, sekreterare, kassör samt 
vid behov övriga funktionärer med särskilda uppdrag. 
Styrelsen må under bibehållet ansvar delegera löpande arbetsuppgifter. 
Styrelsen är beslutsmässig därest minst 5 ledamöter är närvarande. Vid lika röstetal äger 
ordförande utslagsröst. 
1.3 Registratur 
Svenska Russavelsföreningen har en tillsatt registratur bestående av 3-4 personer som tar 
beslut om grund- och stambokföring, utfärdar hästpass och hanterar ägarbyten. Registraturen  
arbetar också med löpande frågor därom, samt diarieför och arkiverar handlingar gällande 
besluten. 
De personer som ingår i registraturen skall ha kunskap om rutiner vid grund- och 
riksstambokföring vilket säkerställer möjlighet till ersättande av ordinarie registrator vid ev 
sjukdom eller vid jävssituationer. Skriftliga instruktioner med rutiner om registraturens arbete 
finns, och ev nya personer utbildas inom registraturen. 
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Personer i registraturen, samt ansvarig registrator och stambokförare utses årligen av 
styrelsen. Ett skriftligt kontrakt upprättas mellan förening, registrator och stambokförare. 
 Alla handlingar förvaras av registrator och stambokförare i brandskåp. 
Registraturen är tillgänglig via telefon, e-post, samt via föreningens kansli. 
1.4 Kansli 
I enlighet med föreningens stadgar är föreningens säte i Visby. 
De handlingar som används i föreningens löpande verksamhet förvaras vid kansliet, Åslunda 
202, 195 92 MÄRSTA och arkivfunktionen finns hos Gotlands Läns Hushållningssällskap, 
Lövsta, ROMAKLOSTER, samt till viss del hos Svenska Hästavelsförbundet, Skara. 
Styrelsen utser en person som är föreningens officiella brevmottagare, och kontaktperson 
gentemot myndigheterna. 
1.5 Effektivitet 
Föreningens arbete sker på ideell basis. Föreningen utbetalar ersättning till vissa funktionärer 
för att bereda möjlighet till att arbetet skall kunna ske så effektivt som den ideella grunden ger 
förutsättningar till.  
SvRAF har för ökad effektivitet, avtalat med Svenska Hästavelsförbundet om samarbete inom 
vissa områden, vilket regleras via samarbetsavtal mellan parterna. 
1.6 Avelsvärderingsnämnd hingstar 
Styrelsen fastställer årligen avelsvärderingsnämnd för gotlandsrusshingstar.  
AVN ansvarar för att avelsvärdera hingstar som anmäls till avelsvärdering samt att individ- 
och avkommevärdera de hingstar som är godkända enligt rasvisa krav. AVN genomför 
värdering av härstamning, exteriör, prestationer, hållbarhet och hälsa. 
 
Nämnden skall vid sammanträde bestå av minst tre ledamöter varav en veterinär. Nämnden är 
beslutför med minst tre av ledamöterna, varav en veterinär, närvarande. Beslut fattas med 
enkel majoritet.  Vid lika röstetal har ordföranden utslagsröst. Protokoll skall föras vid 
nämndens sammanträden. 

 
Nämndernas ledamöter skall ha god kunskap om avelsvärdering av gotlandsruss  
 
1.7 Avelsvärderingsnämnd ston 
Avelsvärdering av ston sker vid officiell avelsvärdering av ston, arrangerad av Svenska 
Hästavelsförbundet eller av dem delegerad arrangör. Beslut om avelsvärdesklass fattas av 
avelsvärderingsnämnd.  
Avelsvärderingsnämnden ska ha god kunskap om avelsvärdering av gotlandsruss. 
1. 8  Domare 
Domare utför avelsvärderingsgrundande bedömningar. Domarna utses av SvRAF:s styrelse. 
Domare skall ha dokumenterat god kunskap om gotlandsruss. 
1. 9 Veterinärmedicinskt råd 
SvRAF har via avtal tillgång till Svenska Hästavelsförbundets veterinärmedicinska råd 
1. 10 Genetiskt råd 
SvRAF har via avtal tillgång till Svenska Hästavelsförbundets genetiska råd. 
1.11 Besvärsnämnd 
SvRAF har via avtal tillgång Svenska Hästavelsförbundets besvärsnämnd 
  
Besvärsnämnden består av minst tre med hästavel väl förtrogna ledamöter, varav minst en 
jurist. Besvärsnämnden är beslutsför med minst tre ledamöter är närvarande, varav en jurist. 
Vid lika röstetal har ordförande utslagsröst. Besvärsnämndens beslut skall vara skriftliga och 
innehålla en redovisning av de uppgifter och skäl som ligger till grund för utgången, samt 
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uppgifter om vilka som deltagit i beslutet. I de fall besvärsnämndens beslut går den klagande 
emot, skall denne, när beslut delges erhålla upplysningar om följande förhållanden: 

- Att beslutet kan överklagas om klaganden anser att avelsvärderingen, 
stamboksföringen eller handläggningen av ärendet inte har skett i enlighet med 
gällande föreskrifter eller förevarande plan och riktlinjer. 

- Samt i de fall som besvärsnämndens beslut går en klagande emot inom ett område som 
regleras av Statens Jordbruksverk, såsom registrering och stambokföring,  skall denne, 
när beslutet delges, erhålla upplysningar om att beslutet kan överklagas till Statens 
Jordbruksverk i enlighet med 19 och 20 § lagen (2006:807) om kontroll av husdjur 
m.m. och 

- När det gäller ärenden om registrering och stamboksföring, vad en klagande  har att 
iaktaga, enligt 2 § (1986:11 42) om överklagande av beslut av enskilda organ med 
offentliga förvaltningsuppgifter, för att ett överklagande skall kunna upptas till 
prövning. 

2 Tillämpning av förvaltningslagen och personuppgiftslagen 
SvRAF skall i frågor som rör grund- och stambokföring samt avelsvärdering av hästar 
tillämpa förvaltningslagen (1986:223) i frågor om parts rätt att få del av uppgifter, om jäv, om 
motivering av beslut och om underrättelse av beslut. Personuppgifter skall hanteras enligt 
personuppgiftslagen (1998:204). 
3 Ickediskriminering och offentlighet 
Grundprincipen vid tillämpningen av dessa regler skall alltid vara principen om 
ickediskriminering av hästägare, uppfödare eller föreningsmedlemmar. Uppgifter om grund- 
och riksstambokföring och avelsvärdering och moment som ingår i dessa skall vara offentliga 
4  Rasbeskrivning 
 
Typ: Harmonisk, välproportionerlig med utpräglad raskaraktär. 
 
Huvud: Proportionerligt torrt huvud med bred panna, rak näsrygg och vaken blick. 
 
Hals: Väl ansatt, lagom lång till storleken, med rak struprand. Hingstar kan tillåtas ha en 
något kraftigare hals.  
 
Bål: Lång, välliggande bog, gott bröstdjup, utvecklad manke med gott sadelläge. Lagom lång 
stark rygg, starkt njurparti, väl sluten bål och korsets längd väl dimensionerat med rätta 
vinklar. 
 
Ben: Framben godtagbart korrekta, torra med väl markerade framknän, starka inskeningar, 
korta starka skenor. 
Bakben godtagbart korrekta, torra med välmusklad skank. Lagom vinklade, starkt inskenade 
hasar. 
Välformade hovar med god hornkvalitet. 
 
Rörelser: Energiska, taktmässiga, bogfria, elastiska och vägvinnande. 
 
Storlek:  För riksstambokföring mellan 115-130 cm. 
3-åringar ej över 128 cm.  
Idealhöjd mellan 123-126 cm. 
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Färger: Alla färger tillåtna förutom blåögd gräddvit, skimmel, black och dorsalskäck. 
 
5 Avelsmål och antal avelsdjur 
 
5.1 Avelsmål 
Avelns målsättning skall vara att producera en lättfödd, härdig, konstitutionellt stark barn- och 
familjehäst med gott lynne och bred användbarhet inom trav, dressyr, hoppning och körning, 
tillika lämplig som brukshäst i lättare sysslor inom skogs- och jordbruk. 
Hos avelsdjuren skall dessutom eftersträvas en god fertilitet. 
5.2 Avelsarbetets genomförande 
Avelsarbetet följs av Svenska Russavelsföreningens avelsplan för gotlandsruss (bilaga 1 och 
II). 
5.3 Antal avelsdjur 
Antalet hingstar i aveln uppgår till drygt 100 stycken, och antalet ston i aveln till ca 750 st, 
vilka inte samtliga används årligen avel. 
Antalet betäckta ston per år, skulle behöva vara ca 1000 st, för att rädda den genetiska 
mångfalden. 
5.4 Antal betäckningar 2000-2010 
År Antal betäckta ston Antal verksamma hingstar . 
2000 597   124   
2001 564   125 
2002 555   120 
2003 560   113 
2004 600   118 
2005 554   110 
2006 561   115 
2007 623   123 
2008 640   131 
2009 552   123 
2010 515   122 
 
5.5 Antal grundstambokförda gotlandsruss   
Antalet grundstambokförda gotlandsruss har under de senaste åren uppgått till 
 
2000 484 st 
2001 360 st 
2002 379 st 
2003 379 st 
2004 320 st 
2005 340 st 
2006 419 st 
2007 351 st 
2008 352 st 
2009 383st 
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6 Grundkrav för gotlandsrusshingstar i avel 
 
För att det ska kunna lösas betäckningslicens- bevis- eller intyg för russhingst krävs: 
 
Att hingsten är DNA-testad mot sin fader med vidimerat resultat 
Att importerade hingstar eller hingstar som verkat utom Sverige genomgått CEM-test med 
negativt resultat 
Att tidigare års betäckningsrapporter och fölredovisning (språngrulla) redovisats. 
Att hingst ej nedärver defekt (vissa undantag förekommer, se SJVFS 2008:26) 
Att betäckningsrapportblock är löst för hingsten 
 
För hingst i seminverksamhet gäller dessutom att dessa omfattas av SJV:s föreskrifter för 
semin. 
 
7 Språngrullehantering 
Hingsthållare till gotlandsrusshingst som innehar betäckningslicens, -bevis, eller- intyg, skall 
föra språngrulla för varje år.  
Vid betäckningstillfället anger hingsthållaren stoets namn, riksstamboks- och/eller 
grundstamboksnummer, namn, härstamning, färg, samt betäckningsdatum.  
Stoägaren skall så snart resultatet är känt, meddela hingsthållaren och avelsorganisationen  
resultatet av betäckningen, samt det ev fölets kön, färg och födelsedatum, och därefter av 
hingsthållare eller hingstägare erhålla betäckningsrapport . 
Hingsthållaren redovisar språngrulla över betäckta ston senast den 30 september till SvRAF´s 
språngrulleansvariga . Resultaten härav ligger till grund för grundstambokföring. 
 
8 Beslutsregler för grundstambokföring/införande i bilaga till grundstambok 
8.1 Beslut om grundstambokföring 
Alla Gotlandsruss med vidimerad härstamning kan grundstambokföras alternativt införas i 
bilaga till grundstambok, om de uppfyller därför fastställda krav. 
Registrator ansvarar för rutinmässiga beslut om grundstambokföring av gotlandsruss som 
uppfyller SvRAF:s krav härför.  
8.2 Överklagande 
I de fall beslut om grundstambokföring går den klagande emot kan beslutet överklagas till 
SvRAF:s besvärsnämnd. I skrivelsen skall den klagande ange det beslut som överklagas, den 
ändring i beslutet som begärs och de omständigheter som åberopas till stöd för begäran om 
ändring. I beslutet skall det anges hur överklagande till besvärsnämnden skall ske. 
Besvärsnämnden är sista instans inom SvRAF för prövning av beslut om stambokföring . 
Som besvärsnämnd anlitar SvRAF den av Svenska Hästavelsförbundet utsedda 
besvärsnämnden för att härigenom få en opartisk prövning. 
I de fall besvärsnämndens beslut går den klagande emot skall denne erhålla motivering till 
beslutet samt, när beslutet delges, erhålla upplysningar om 
- att beslutet kan överklagas om klaganden anser att stambokföringen, registreringen eller 

handläggningen av ärendet eller frågan inte har skett i enlighet med gällande föreskrifter 
eller förevarande plan och riktlinjer 

- att överklagandet skall ske till Jordbruksverket i enlighet med § 19 och § 20 lagen 
(2006:807) om kontroll av husdjur mm och 

- vad en klagande har att iakttaga enligt 2 § lagen (1986:1142) om överklagande av beslut 
av enskilda organ med offentliga förvaltningsuppgifter, för att ett överklagande skall 
kunna tas upp till prövning. 
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9 Originalstambok  (Studbook of origin) 
Den svenska stamboken är originalstambok inom EU för gotlandsruss. 
 
Grundstambok 
9. 1 Härstamningskrav för införande i grundstambok  
Stambok för gotlandsruss är sedan 1972 sluten. 
I grundstambok införes de gotlandsruss som uppfyller härstamningskrav för införande i 
Riksstambok 
Krav på grundstambokföring gäller för alla gotlandsruss som är födda 1987 och senare.  
9.2 Identifiering och beslut om grundstambokföring 
Grundstambokföring sker med stöd av insänd betäckningsrapport i original, efter kontroll av 
att uppgifterna stämmer med språngrulla. Betäckningsrapporten skall ha utfärdats av 
hingsthållaren och påtecknats av stoägaren.  
Innan grundstambokföring kan ske, skall hästen vara id-kontrollerad samt chipmärkt av 
auktoriserad ID-kontrollant. 
Hästarna tilldelas UELN-/grundstamboksnummer i den ordning som komplett ansökan 
inkommer. 
I fråga om utredningsfall, avgörs beslut av SvRAF:s styrelse så snart fastställda krav på 
kompletterande utredning och dokumentation är uppfyllda.  
 
9.3 Krav för grundstambokföring 
För grundstambokföring krävs ansökan undertecknad av ägaren, åtföljd av godkänd 
originalhandling (betäckningsrapport, födelsebevis, konturdiagram, chipmärkning), samt att 
gotlandsrusset skall vara namngiven enligt SvRAF: gällande namngivningsregler. 
                    

 Svenska Russavelsföreningens namnregler: 
• Namnet skall vara unikt, dvs namnet får ej förekomma på flera hästar i 

grundstambok eller register. Namn tillåts igen efter att 30 kalenderår förflutit 
sedan den första hästen med det namnet var född. 

• Namnet får ej innehålla mer än 19 tecken inklusive mellanslag. 
• Stuteriliknande prefix eller suffix som ej är inregistrerat i Svenska 

Ponnyavelsförbundet är endast tillåtet vid ett tillfälle. 
• Namn som förekommer på rikstambokförda hingstar får ej förekomma igen. 
• Namnbyte på grundstambokförda russ tillåts inte. 
• Namn som inom russrasen alltjämt kan förknippas med en häst som utmärkt 

sig på speciellt vis, godkänns ej. 
• Namnet får ej innehålla siffror. 
• Svenska eller nordiska namn är att föredra. 

 

Av SvRAF fastställd grundstamboksföringsavgift skall erläggas. Riksstamboksberättigade 
russ grundstambokförs med raskod 30, där UELN-numret innefattar födelseår med två siffror 
och ett fyrsiffrigt löpnummer i nummerserie 0001-8999, t ex 752xxxx30052328 
9.4 Införande av gotlandsruss i bilaga till grundstambok 
Gotlandsruss som ej uppfyller härstamningskrav för införande i Riksstambok, 
grundstambokföres i bilaga till grundstambok med raskod 30, där UELN-numret innefattar 
födelseår med två siffror och ett fyrsiffrigt löpnummer i nummerserie 9000-9999, t ex 
752xxxx30059194. 
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I bilagan grundstambokförs endast rasrena gotlandsruss.  
I förekommande fall kan gotlandsruss införas i bilaga till grundstambok om de inte har full 
härstamning. Det krävs dock tre leds känd härstamning av renrasiga gotlandsruss för att 
hästen skall kunna införas i bilaga till grundstambok. 
Korsningar mellan Gotlandsruss och andra raser grundstambokförs ej av Svenska 
Russavelsföreningen. 
9.5 Hantering av icke kompletta handlingar 
Är ansökningshandlingarna inte kompletta när de inkommer till registraturen, tillskrivs 
hästägaren med information om vad som skall kompletteras för att 
grundstambokföringen/införandet i bilaga till grundstambok skall kunna ske. Har 
komplettering inte skett inom föreskriven tid, tillskrivs hästägaren åter med en hänvisning om 
att ansökan avskrivs och handlingarna returneras. 
10 Utfärdande av duplikat eller ersättande pass 
Har hästpass förkommit skall hästägare eller dess ombud ansöka om dödande av 
originalhandling. SvRAF annonserar ut händelsen i fackpress samt föreningens hemsida med 
en fastställd protesttid om en månad. Har inte protest därom skriftligen kommit registraturen 
tillhanda inom fastställd tid, utfärdas kopia på tidigare hästpass. 
Vid ansökan om duplikat skall hästens identitet kunna styrkas genom avläsning av 
chipnummer i förekommande fall, eller genom härstamningskontroll gentemot uppgiven 
fader.  
Vid ansökan om ersättande pass skall hästens identitet kontrolleras gentemot tidigare uppgivet 
signalement enligt konturdiagram. Hästens härstamning kommer inte att skrivas ut i 
ersättande pass. 
I båda fall krävs fullständig och korrekt ägarlängd. 
 

11 Identitetshandling 
Identitetshandling utfärdas i enlighet med kommissionens förordning (EG) nr 504/2008 av 
den 6 juni 2008 om tillämpning av rådets direktiv 90/426/EEG och 90/427/EEG avseende 
metoder för identifiering av hästdjur. 
 
På identitetshandling i form av hästpass anges: 
• namn 
• UELN-nummer 
• eventuellt riksstamboksnummer 
• kön 
• födelsedata 
• signalementsbeskrivning 
• mikrochipnummer 
• uppfödare, namn, adress. Med uppfödare avses stoets ägare vid fölets födelse, om inte 

ägaren skriftligen avsagt sig uppfödarskapet. 
• ägare, namn, adress. 
• faderns härstamning i tre led 
• moderns härstamning i tre led 
• datum för grundstambokföring 
• namnunderskrift av registrator som utfärdat identitetshandlingen 
 
Ägarbyte sker genom att säljare och köpare undertecknar blanketten om ägarbevis som ligger 
som bilaga i passet. Blanketten sändes in till SvRAF:s registratur som genomför 
ägarbytesregistrering. Ägarbyte behöver ej skrivas in i hästpasset. 
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12  Databas 
Svenska Russavelsföreningen använder sig Svenska Hästavelsförbundets databas ”Blå 
Basen”. 
 
13 Riksstambokföring 
 
13.1 Riksstambokens ändamål 
Ändamålet med att upprätta Riksstambok för russ, är att bibehålla en dokumentation över 
verksamma avelsdjur inom rasen, såsom det gjort sedan det första gotlandrusset premierades 
1896.  
13.2  Riksstambokföring  
Hästarna införes och tilldelas Rikstamboksnummer i löpande nummerföljd, ston och hingstar 
var för sig. Införandet sker i den ordning anmälningarna inkommer. För införd häst anges 
hästens riksstamboksnummer, grundstamboksnummer, namn, färg, tecken, mankhöjd 
(stångmått), ev skenbensmått,  födelsedata, uppfödare, avelsvärdesklass/avelsvärdebokstav 
och härstamning. För sto även föllista varvid avkomman införs i årsföljd. 
Ägaren till i Riksstambok införd häst ansvarar för riktigheten av till Riksstamboken lämnade 
uppgifter. Har bevisligen oriktiga uppgifter lämnats kan den häst, som på grund av felaktiga 
uppgifter införts i Riksstamboken, i nästkommande utgåva anges som ur Riksstamboken 
utesluten. 
Riksstambokföringsavgift utgår med av Svenska Russavelsföreningen fastställt belopp. 
13.3 Riksstambokföring hingstar 
Hingstar kan föras in i Riksstambok vid lägst 3 års ålder. Hingsten skall vid officiell 
avelsvärdering ha uppnått fastställda krav för att tilldelas lägst kvalitetsklass G, vara 
grundstambokförd samt ha i Riksstamboken införda föräldrar. Hingsten skall vara DNA-typad 
gentemot sin fader med vidimerat resultat. 
13.4 Riksstambokföring ston 
Ston kan föras in i Riksstambok vid lägst 3 års ålder. Stoet skall vid officiell avelsvärdering 
ha uppnått fastställda krav för att tilldelas lägst kvalitetsklass G, samt vara grundstambokförd. 
Ston skall för att vara Riksstamboksberättigade, i sin stamtavla ha ingående hingstar införda i 
Riksstambok under eget nummer, samt på mödernet kunna härledas till i Riksstamboken 
införda individer, om inte dispens för i härstamningen ingående individer tidigare beviljats av 
SvRAF. 
 
14  Prövning av gotlandsruss som inte direkt uppfyller kraven 
 
14.1 Utlandsfödda gotlandsruss 
Utlandsfödda Gotlandsruss prövas av registraturen från fall till fall för införande i 
grundstambok och Riksstambok. Vid oklarheter hänskjuts frågan till SvRAF:s styrelse för 
beslut. 
14.2 Prövning av meriter 
Gotlandsruss som inte uppfyller härstamningskraven för införande i Riksstambok kan på 
grund av egna prestationer och meriter efter styrelsebeslut införas i Riksstambok. 
15 Avelsvärdering 
Uppgifterna som används vid individ- och avkommevärdering baseras på resultat vid av 
Svenska Hästavelsförbundets eller SvRAF:s avelsvärderingsgrundade arrangemang samt 
officiella tävlingsresultat. 
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Regler gällande avelsvärdering av gotlandsruss fastställs av SvRAF:s styrelse och regleras i 
”SvRAF:s Avelsvärderingsreglemente för hingst” samt ”SvRAF:s avelsvärderingsreglemente 
för sto och unghästar” 
 
 
 
16 Avelsvärderingsgrundande utställningar 
Regler för avelsvärderingsgrundande utställningar fastställs av SvRAF:s styrelse och regleras 
i SvRAF:s avelsvärderingsreglemente för ston och unghästar” 
 
 
Svenska russavelsföreningens reglemente för hingstar i avel samt 
avelsvärdering av hingstar 
 
17 Allmänt 

Svenska Russavelsföreningen, hädanefter förkortat SvRAF utfärdar reglemente 
rörande avelsvärdering i Sverige för gotlandsrusshingstar. 

 
18 Syftet med avelsvärdering av hingstar och hästkontroll 

Avelsvärdering av hingstar syftar till att främja kvalitet och utveckling i svensk 
russavel. Den genomförs med hjälp av individprövning, fruktsamhetskontroll och 
avkommeprövning. Avelsvärdering ger möjlighet till urval av hingstar i relation till 
uppsatta produktions- och avelsmål. Resultat från avelsvärdering skapar dessutom 
underlag för planering, rådgivning och forskning inom hela hästsektorn. 

 
19 Grundkrav för gotlandsrusshingstar i avel  
 
För att det ska kunna lösas betäckningslicens- bevis- eller intyg för russhingst krävs: 

 
att hingsten är DNA-testad mot sin fader med vidimerat resultat 
att importerade hingstar eller hingstar som verkat utom Sverige genomgått CEM-test 
med negativt resultat 
att tidigare års betäckningsrapporter och fölredovisningar (språngrulla) redovisats. 
att hingst ej nedärver defekt (vissa undantag förekommer se SJVFS 2009:28) 
att betäckningsrapportblock är löst för hingsten 
 
För hingst i seminverksamhet gäller dessutom att dessa omfattas av SJV:s 
föreskrifter för semin. 
 
För att avkommor till hingstar av gotlandsruss skall kunna införas i grundstambok 
eller bilaga till grundstambok skall betäckningslicens- bevis- eller intyg vara löst för 
aktuell fadershingst det år avkomman avlades. Avgiften på betäckningslicens- bevis 
och –intyg fastställes årligen av SvRAF:s styrelse. 
 
Betäckningslicens erläggs för russhingst införd i riksstambok med bibehållen status, 
dvs  

- som vid Individprövning tilldelats kvalitetsklass G, G II eller G I 
- som efter avkommeprövning tilldelats avelsvärderingsklass B, A, ELIT eller 

SUPERELIT 
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Betäckningslicens kan ersättas med vilande licens om hingsten inte skall användas i 
avel aktuellt år. Uppgradering till betäckningslicens kan ske under året, och skall 
vara gjort innan betäckning sker. 
Betäckningsbevis erläggs för avelsvärderad hingst som ej är införd i riksstambok och 
för hingstar som tilldelats avelsvärdeklass C. 
Betäckningsintyg erläggs för ej avelsvärderad hingst. 
  

20 Språngrullehantering 
Hingstens samtliga betäckningar skall årligen rapporteras till SvRAF, i enlighet med 
SJVFS 2010:61 
 Fullständigt ifyllda betäckningsrapporter och språngrullor måste redovisas senast 
den 30 september årligen till SvRAF eller till därtill avsedd organisation. 
 

21 Särskilt om fruktsamhetskontroll 
Enligt moment ”Språngrullehantering” i detta reglemente skall hingstägare senast 30 
september varje år för varje hingst redovisa vilka ston som betäckts under året  
Sammanställda resultat av betäckningarna skall granskas av SvRAF samt ordförande 
och veterinärledamot i aktuell avelsvärderingsnämnd. I enlighet med defektlistan 
föranleder lägre fölningsprocent än 40 särskild kontroll av språngrulla och beslut om 
spermaundersökning eller eventuell annan undersökning. Även hingstar med årligen 
upprepad fölningsprocent under 50 kan föranleda beslut om särskild undersökning 
eller utredning. Erhållna undersökningsresultat redovisas för avelsvärderingsnämn-
den i sin helhet, vilken har att fatta beslut om ytterligare åtgärder i form av vidare 
undersökningar, begränsningar i användningen eller tagande ur avel. 

  
22 Redovisning av resultat 

SvRAF skall årligen tillkännage samtliga för avel godkända hingstar med resultat 
både vad avser enskilda hingstars avkommeresultat och övergripande rasstatistik. 

 
Avelsvärdering av hingstar: 
 
23 Avelsvärderingsnämnd 
 
23.1 Sammansättning 

Avelsvärdering av hingstar utförs av en nämnd som årligen utses av SvRAF:s 
styrelse. Avelsvärderingsnämnd består av minst tre ledamöter, varav en veterinär. 
Därutöver utses minst två suppleanter.  

 
23.2 Arbetsuppgifter 
 Avelsvärderingsnämnden beräknar avelsvärde och beslutar om kvalitetsklass. 

Nämnden äger rätt att ta särskild hänsyn till härstamning eller för rasen särskilt 
värdefull egenskap vid individprövning. Varje sådant beslut skall i förekommande fall 
ske i samråd med SvRAF:s styrelse. Beslut rörande enskilda hingstars bedömnings-
resultat uppförs på avelsvärderingsbevis eller exteriör-bedömningsprotokoll. Nämnden 
kan ansöka hos SvRAF om dispens från gällande bestämmelser då nämnden finner 
detta särskilt motiverat. 
 

Det åligger avelsvärderingsnämnd att årligen gå igenom hela hingstbeståndet med 
avseende på fertilitet, avkommeprövningsresultat och andra omständigheter som rör 
hingstars avelsvärderingsstatus.  
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Avelsvärderingsnämnd kan i fråga rörande defekt remittera frågan till SH:s veterinär-
medicinska råd eller genetiska råd och vid behov besluta om avkommeundersökning 
för ställningstagande  
 
Avelsvärderingsnämnd kan härutöver vara remissinstans i olika ärenden. Det åligger 
nämnden att noga följa utvecklingen rasen, dess användning och resultat. Minst en 
gång årligen bör avelsvärderingsnämnd sammanträda med avelsorganisationen för 
genomgång av aktuella frågor. 

 
24 Avelsvärderingstillfällen 
 
24.1 Ordinarie avelsvärdering 

SvRAF ordnar minst årligen avelsvärdering av alla därtill berättigade hingstar. Till 
ordinarie avelsvärdering kan i tillämpliga fall även hänföras bruksprov.  
Till avelsvärdering kan även tidigare avelsvärderade hingstar kallas för prövning. 
SvRAF kan via avtal uppdra till annan organisation att arrangera avelsvärdering. 

  
24.2 Interimistisk besiktning i landet 

Efter ansökan från hingstägare eller importör och på dennes bekostnad kan 
avelsorganisation i samråd med ordförande i berörd avelsvärderingsnämnd för-
anstalta om interimistisk avelsvärdering av hingst med grundstamboksberättigad 
härstamning som berättigar till visning för avelsvärdering i de fall då 
 
hingsten p g a force majeure eller skada/sjukdom styrkt av veterinärintyg ej kunnat 
visas på ordinarie avelsvärdering eller, 
 
importerats till landet efter senaste ordinarie avelsvärdering inför aktuell be-
täckningssäsong. 
 
Interimistisk avelsvärdering verkställs på överenskommen tid och plats och på 
delegation av respektive avelsvärderingsnämnd. Före besiktning skall 
avelsvärderingsnämndens ordförande tillsammans med SvRAF eller motsvarande gå 
igenom hingstens formella meriter samt inhämta tillgänglig information. 
Övriga nämnden delges beslut om interimistisk besiktning. Nämnden skall efter 
genomförd interimistisk besiktning tillställas kopia av avelsvärderingsbevis och 
beslut. 
 
I samband med detta utses en besiktningsnämnd med uppgift att besiktiga hingsten. 
Denna nämnd skall bestå av tre personer varav en veterinär. Företrädesvis utses 
ledamöterna inom ordinarie avelsvärderingsnämnd. I undantagsfall kan besiktning 
utföras av två personer, varav en veterinär enligt ovan. Vid nästkommande ordinarie 
avelsvärdering beräknas hingstens avelsvärde. Interimistiskt tillstånd är giltigt till 
nästkommande ordinarie avelsvärdering. 
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24.3  Interimistisk besiktning utom landet 

I samband med import av hingst kan avelsorganisation i enlighet med förfarandet 
beträffande interimistisk besiktning inom landet och efter ansökan från blivande 
importör, på dennes bekostnad låta besiktiga och avelsvärdera hingst i utlandet och 
därigenom lämna bindande förhandsbesked inför ordinarie avelsvärdering i de 
avseenden besiktningen omfattat. Avelsvärderingsnämnden kan besluta om undantag 
från särskild besiktning av hingst om den visat ett mycket högt avkomme-
prövningsvärde. 

 
24.4 Krav för avelsvärdering 

En hingst, 3 år och äldre, som inte enbart är avsedd för avel inom annan 
avelsorganisation, kan avelsvärderas enligt dessa regler under förutsättning att 
hingstens identitet är fastställd på sätt som framgår av Statens jordbruksverks 
föreskrift (SJVFS 2010:61) om hästdjur som används till avel och om identifiering 
av hästdjur samt vara grundstambokförd hos SvRAF. Hingsten ska vara anmäld till 
avelsvärdering enligt arrangörens anvisningar. 

 
24.5     Individprövning 
 Allmänt:  

Hingst skall visas med huvudlag med bett och kindkedja med tillräcklig styrka, samt 
av person över 16 år. 
Hingsten ska ha nummerlapp väl synlig under hela förrättningen. 

 
Individprövning innefattar 

- Central avelsvärdering – exteriör- & veterinärbedömning 
- Bruksprov – rid- eller körprov. 

 
Avkommeprövad hingst kan undantas från bruksprov. 
 
Mankhöjd 115 - 130 cm, 3-åringar mellan 115-128 cm. Hingstarna skall mätas vid varje 
avelsvärdering upp till 8 års ålder, däremot inte på generalmönstring. Årsintyg gäller inte. 
Avelsvärderingsnämnden har alltid möjlighet att föranstalta om ommätningar som kan 
erfordras för bedömningen. 
 
Färger: Skimmel, black, dorsalskäck eller blåögd gräddvit är ej tillåtna. 
 
Defekter: Utöver gällande defektlista är även gomspalt kassationsorsak. 
 
Utländska avelsmeriter skall tillgodoräknas hingsten, men föras i särskild avdelning. 
Godkända hingstar i Danmark, Norge och Finland tillgodoräknas under förutsättning att 
svensk rasledamot deltagit vid godkännandet. 
 
Av svensk Russavelsförening godkända stamböcker: 
 Dansk Russtambok 
 Norsk Riksstambok för ponny avd Russ 
 Finsk Russtambok 
 Nordamerikanska Registret 
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24.6  Identitet 

Vid individbedömningen skall hingstens identitet kontrolleras mot åberopad 
identitetshandling/pass. Om tveksamhet föreligger om en hingsts identitet skall 
nämnden föranstalta om DNA-undersökning eller annan metod även om sådan 
tidigare utförts. 

 
24.7  Härstamning 
 Berättigad att visas är grundstambokförd hingst. 

Härstamningsbedömning skall utföras på basis av all tillgänglig officiell information 
om föräldrars och närbesläktade hästars egna meriter och deras 
avkommeprövningsresultat. 

 
24.8 Exteriör 

Hingstens konstitution och rörelser skall bedömas och beskrivas i förhållande till 
hingstens ålder och aktuell rasstandard.  
Exteriör bedöms enligt följande. 

 
- Typ 
- Huvud, hals och bål 
- Extremiteter och rörelsernas korrekthet 
- Rörelsemekanik i skritt 
- Rörelsemekanik i trav 

 
Poängsättning skall ske enligt en 10-gradig skala i varje bedömningsgrupp. 

 Hingst skall mätas avseende mankhöjd och skenbensomfång 
              För hingst som är under prövning görs förnyad bedömning vid varje tillfälle, och 

hingst som inte utvecklats så att han fortfarande uppfyller kraven kan tas ur avel. 
 
24.9 Prestationer och meriter 

En hingsts sammanvägda prestationer bedöms utifrån resultat från bruksprov eller 
officiella tävlingar eller en kombination härav, varvid hänsyn skall tas till ålder, ras 
och användningsområde. Endast resultat från officiella tävlingar och prov får ingå i 
bedömningen. Tävlingar och prov arrangerade och sanktionerade av föreningar 
anslutna till SH, Svenska Ridsportförbundet och Svenska Travsportens 
Centralförbund (Svenska Ponnytravförbundet, SPTF) är officiella.  
Åberopade meriter skall vara verifierade och insändas i samband med anmälan. 

 
Bruksprov skall omfatta något eller några av följande moment: 
- ridprov,  
- körprov 
- bedömning av temperament 
 
Bruksprovsförrättare utför bedömning av hingstarnas bruksprov. Bruksprovs-
förrättare utses årsvis av SvRAF:s styrelse. En förrättare skall ha god kännedom om 
gotlandsruss. Då ingen bruksprovsförrättare är utsedd bedöms bruksprovet av 
avelsvärderingsnämnden eller delar av denna. 
 

Hingst, 4-år eller äldre skall genomgå bruksprov eller ha genomfört officiell tävling för att 
vara avelsvärderad.  
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Avlagt bruksprov i annat land med motsvarande svårighetsgrad skall tillgodoräknas hingsten. 
 

24.10 Bruksprov 

Bruksprov skall utföras vid avelsvärderingen av 4-åriga och äldre hingstar som är exteriört 
och veterinärt godkända. Om ägaren så önskar får 3-årig hingst avlägga bruksprov. Provet  
utföres på tid och plats som anvisas av arrangören. Bruksprovens ändamål är bl a att 
kontrollera hingstens temperament, gångarter under ryttare eller körd framför fordon.  
Hingst visas valfritt riden eller körd. En medhjälpare ska användas vid uppsittning/anspänning 
och avsittning/frånspänning. Egen utrustning skall medföras. Nämnden ska utföra en 
funktionskontroll. Uppsittning/anspänning och avsittning/frånspänning sker inför nämnden. 
Nämnden äger rätt att avbryta proven av allmän säkerhetssynpunkt. 

Ridning 

Utrustning - hingsten skall vara betslad med tränsbett av vedertagen typ. 
     - hjälptyglar e dyl är ej tillåtna 
 - lindor eller damasker är ej tillåtna 
Genomförande - hingsten skall ridas enskilt i samtliga gångarter i båda varven, enligt    
                                   domarens anvisningar 

- hingsten skall kunna göra halt och vara stillastående. 

Körning 

Utrustning - hingsten bör köras för 1- eller 2-axlat hjulförsett fordon, släde försedd   
                                   med skaklar dock tillåten. 
 - hjälptyglar är ej tillåtet. 
 - betsling enligt vad gäller ridning. 
Genomförande - hingsten skall köras enskilt i skritt och trav i båda varven, enligt   

  domarens anvisningar. Kusken ska sitta på fordonet. 
- hingsten ska göra 2 halter och vara stillastående. 

 

Beräkning 

Följande moment skall bedömas och protokollföras: 
a uppsittning/anspänning och avsittning/frånspänning 
b igångsättning 
c halter 
d temperament, samarbetsvilja och lydnad 
 
Domaren värdesätter respektive bedömningsmoment a – d med poäng mellan 1 – 10. Totala 
poängen läggs ihop och divideras med 4. Erhållen genomsnittspoäng skall (för godkännande) 
bli lägst 5, ingen delpoäng under 4. Försök till uppsittning/anspänning får ej pågå i mer än 5 
min. 
 
Bruksprov får ersättas med företeende av bevis att hingsten genomfört officiell tävling eller 
kvalitetsbedömning enligt bruksprovets regler. Dock skall sådan hingst visas vid 
avelsvärdering det år då bruksprov skulle genomförts. 
 
För hingst som uteblir från bruksprov skall ägaren, till nämnden inkomma med veterinärintyg 
om orsaken. Nämnden beslutar om giltigt förfall föreligger och ger därmed möjlighet att 
avlägga bruksprov vid särskild förrättning. I annat fall betraktas uteblivandet som underkänt 
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bruksprov och hingstägaren äger ej rätt att lösa betäckningslicens. Om avlagt bruksprov 
underkänts kan nämnden ge begränsat godkännande för ett år. Avbrutet bruksprov kan aldrig 
anses genomfört. 
 
Hingst som utfört godkänt bruksprov som 3-åring är befriad från prov som 4-åring. Dock skall 
sådan hingst visas vid central avelsvärdering som 4-åring för besiktning och mätning. 
 
24.11 Hälsotillstånd 

Bedömning av hälsotillståndet skall omfatta: 
 

- allmän sundhet 
- hållbarhet i förhållande till ålder och användningsområde 
- frihet från ärftliga defekter 

 
Alla hingstar skall kontrolleras och bedömas avseende defekter som anges i 3§ 
SJVFS 2009:28 om djurskyddskrav vid avelsarbete. För diagnos av vissa defekter 
kan röntgenundersökning krävas. Ett protokoll för genomförd kontroll och 
bedömning skall nedtecknas och finnas för varje hingst. Hälsobedömning ska ske 
varje gång en hingst individbedöms. 
 
Om en ledamot i avelsvärderingsnämnden kräver det, skall ytterligare undersökning 
avseende hälsotillståndet genomföras, innan avelsvärderingsnämnden avger sitt 
ställningstagande. 

 

24.12 Kvalitetsklasser efter individprövning 

 
G tilldelas hingst med riksstambokförd fader och moder, som uppnått 40 poäng exteriört 

(i undantagsfall kan hingst godkännas med 38-39 poäng p g a särskilda meriter, 
härstamning eller färg) och får ej ha någon delpoäng under 7.  

 
G II tilldelas hingst som uppfyller minimikraven för kvalitetsklass G och har fullgjort 

godkänt bruksprov. 
 
G I tilldelas hingst som uppfyller minimikraven för kvalitetsklass G II och uppfyller något 

av följande villkor 
- vid något tillfälle erhållit 42 p eller högre vid avelsvärdering 
- vid lägst 3 års ålder två gånger belönats med minst 41 p eller motsvarande med 

minst ett års mellanrum och av olika domare på av SH sanktionerad utställning 
med auktoriserad domare eller vid avelsvärdering 

- varit placerad i officiell tävlingLA hoppning eller dressyr  
- varit placerad i kör- eller galopptävling motsvarande SM-klass 
- uppnått travrekord  under 1.57.0 eller varit   årgångsvinnare 
- vid kvalitetsbedömning erhållit lägst  totalpoäng 8.0 i gångarter, hoppning eller 

allround. 
- vid 3-årstest tilldelats utmärkelse med minst 48 p   

 
0 tilldelas hingst som ej uppfyller rasvisa krav. 
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24.13 Generalmönstring 

Generalmönstringen som är ett avelsvärderingstillfälle där rasens samtliga enligt detta 
reglemente godkända hingstar deltar, skall hållas på tid och plats som bestäms av SvRAF;S 
styrelse i regel vart 5:e år.  
Vid den exteriöra besiktningen kan avelsvärderingsnämnden reduceras till ordförande och 
minst en rasledamot. 
 
Följande kategorier är befriade från att deltaga: 

- Hingstar som under året deltagit på central avelsvärdering eller bruksprov 
- Hingstar som tilldelats kvalitetsklass på bestämd tid dvs hingstar som nästkommande 

år ska utföra bruksprov 
- Hingstar som under året uppnått minst 24 års ålder 
- Hingstar som efter avkommeprövning tilldelats kvalitetsklass ELIT eller SUPERELIT 
-  

Hingst som kan anses stadigvarande uppställd norr om Gävleborgs och Dalarnas län medgives 
dispens från visningen men skall likväl anmälas till mönstringen. Istället ska de visas på 
sommarpremiering efter SvRAF:s  beslut. 
Om tillräckligt antal avkommor för en säker bedömning finns avkommeprövas hingstarna. 
 
Avkommevärderade hingstar poängbedömes enbart efter önskemål av hingstägare eller dess 
ombud. 
 
24.14 Avkommeprövning 
Då underlag föreligger för att göra en avkommeprövning med tillfredsställande tillförlitlighet, 
är avelsvärderingsnämnden skyldig att verkställa en sådan. 

Avkommeprövning 

Hingst som lämnat minst 15 avkommor, visade vid lägst 3 års ålder, skall avelsvärderas med 
hänsyn till avkommornas resultat och tilldelas kvalitetsklass C, B, A, ELIT eller 
SUPERELIT. 
Avelsvärdet kan årligen omprövas. På ägarens begäran kan, när särskilda skäl finns, 
avkommegrupp  
bedömas tidigare. Hingst som betäckt minst 40 ston, de 4 sista åren ej medräknade, skall 
avelsvärderas med hänsyn till sina avkommor även om icke 15 av dem visats. 
 
Följande kategorier av hingstens avkommor skall redovisas inför avelsvärderingen: 
a I riksstambok införda hingstar 
b Diplomston 
c Tävlingsponnyer som uppnått resultat enl. kraven för G I 
d Totalt antal poängtagande avkommor i tävlingar enl. tillgänglig statistik 
e Deltagare i kvalitetsbedömningar och deras resultat 
f Deltagare vid premieringar eller utställningar med auktoriserade domare och deras resultat 
g Deltagare vid 3-årstest och deras resultat 
 
Hänsyn skall tagas till antal betäckta ston under motsvarande tidsperiod. 
 
B  tilldelas hingst som visat normal förärvning. 
A  tilldelas hingst som visat mycket god förärvning.  
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ELIT tilldelas hingst som visat utmärkt förärvning och lämnat avkommor med 
kvalifikationer i flera av de kategorier som meriterar inom den ifrågavarande 
rasen.  

SUPERELIT tilldelas linjebildare eller hingstar som visat extremt god förärvning i historiskt 
perspektiv 

C  tilldelas hingst som visat mindre god förärvning 
 
Uppgifter om avkommor som exporterats skall så långt som möjligt ingå i 
bedömningsunderlaget. Detsamma gäller uppgifter om avkommor i utlandet, till 
importerade hingstar eller hingstar vars sperma importerats, vars resultat 
dokumenterats av en utländsk avelsorganisation eller stambokförande förening. För 
att en bedömning skall tillgodoräknas hingsten, skall prövningstillfället vara godkänt 
av avelsvärderingsnämnden. 
 
I avkommeprövningen skall ingå en kontroll och bedömning av om avkommorna är 
bärare av sådana defekter som anges i 3 § i SVJFS 2009:28 om djurskyddskrav vid 
avelsarbete. 
 

24.15  Dopingregler 
Hingstar som deltar i avelsvärdering får inte utsättas för doping eller andra 
otillbörliga åtgärder som påverkar hingstens prestationsförmåga eller temperament. 
Hingstägare är skyldig att meddela ev behandling eller medicinering inför 
avelsvärdering. 

 
Veterinär ledamot i avelsvärderingsnämnd kan utan föranmälan föranstalta om 
provtagning för dopinganalys. 
 

 
24.16 Metoder m.m. för fastställande av avelsvärde 

Ett avelsvärde fastställs normalt första gången när hingsten genomgått 
individprövning. Då underlag föreligger för att göra en avkommeprövning med 
tillfredsställande tillförlitlighet beräknas ett nytt avelsvärde. Detta justeras efter hand 
som antalet avkommor med bedömningsbara resultat ökar. 
 
Ju större och säkrare avkommeunderlag som finns tillgängligt desto mindre hänsyn 
skall tas till härstamnings- och individprövning. 
 
Då så är möjligt kan BLUP-metoden (Best Linear Unbiased Prediction) för statistisk-
genetisk analys av insamlade data och skattning av avelsvärden användas. 
 
I det fall det ej är möjligt att tillämpa BLUP-metoden, kan beräkning av avelsvärde 
grunda sig på andel avkommor bedömda i viss kvalitetsklass eller enkla medeltal. 
Därvid skall hänsyn tagas till antal födda föl eller antal betäckta ston. 
 
Hingstar som avelsvärderats tilldelas en avelsvärdesklass på grundval av individ 
och/eller avkommeprövning. Avelsvärdesklassen kan tidsbegränsas, samt höjas eller 
sänkas. Hingstar som godkänns utan någon bedömning av prestation kan endast 
tilldelas den lägsta godkända individklassen för rasen. 
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Hingstar som godkänns enligt rasvisa bestämmelser vid interimistisk besiktning 
tilldelas avelsvärdesklassen INT fram till nästa ordinarie avelsvärdering för rasen. 
 

 
24.17  Avelsvärderingsnämndens beslut 

Avelsvärderingsnämnden kan lämna ett muntligt beslut om resultatet av 
individprövningen eller avkommeprövningen. Ett skriftligt beslut med resultat från 
individprövningen och/eller avkommeprövningen samt avelsvärderingsbeviset i 
original skall tillsändas berörd hingstägare omgående efter nämndens beslut. Beslutet 
skall innehålla en motivering, datum för beslutet samt besked om hur överklagande 
till besvärsnämnd kan ske. Ovan gäller även när nytt beslut om avelsvärdering har 
fattats. 
Vid ev oklarheter skall hästägare skriftligen informeras om ärendet och vad som 
åläggs denne, inom åtta dagar efter avelsvärderingstillfället. 

 
24.18  Avelsvärderingsbevis 

Avelsvärderingsbevis utfärdas av avelsvärderingsnämnden och tilldelas hingsten när 
denne genomgått fullständig individprövning eller avkommeprövning. För hingstar 
som ej genomfört alla moment i avelsvärderingen utfärdas ett protokoll vid påbörjad 
avelsvärdering. Avelsvärderingsbeviset skall grunda sig på senaste meddelade beslut 
om avelsvärdering och skall innehålla följande uppgifter om hingsten: 
 
-  identitetsnummer 
-  namn 
-  ras 
-  härstamning 
-  signalement 
-  uppfödare 
-  nuvarande ägare 
-  resultat av exteriörbedömning 
-  mått 
-  prestationer 
-  hälsotillstånd 
-  nedärvning av defekter i förekommande fall 
-  resultat från avkommeprövning i förekommande fall 
-  sammanfattande avelsvärdesklass 
 
Beviset skall även innehålla uppgifter om utfärdare och plats och datum för beslut. 
Kopior av avelsvärderingsbeviset skall arkiveras på SvRAF:s kansli. 

 
24.19       Dispens från gällande regler 

Avelsvärderingsnämnden eller hingstägare kan ansöka om dispens från gällande krav 
om särskilda skäl föreligger. Över sådan dispensansökan skall alltid avelsvärderings-
nämndens och i förekommande fall bruksprovsnämndens ordförande beredas tillfälle 
att yttra sig. Beslut om dispens fattas av SvRAF:s styrelse. 
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24.20 Överklagan av avelsvärderingsresultat 
Ett beslut får överklagas av den som beslutet angår, om det har gått honom emot och 
beslutet kan överklagas. 
 
Ett beslut överklagas skriftligt. I skrivelsen skall klaganden ange vilket beslut som 
överklagas, den ändring i beslutet som han begär och de omständigheter han 
åberopar till stöd för sin begäran om ändring. Skrivelsen skall vara SvRAF tillhanda 
inom tre veckor från den dag klaganden fick del av beslutet. SvRAF  remitterar 
överklagan för yttrande till den avelsvärderingsnämnd som bedömt hingsten samt vid 
behov även yttrande från veterinärmedicinskt och/eller genetiskt råd. SH:s 
besvärsnämnds beslut skall grunda sig på vad handlingarna innehåller och vad i 
övrigt framkommit i ärendet. SH:s besvärsnämnd är SvRAF: s sista beslutande 
instans i överklagningsärenden. Eventuellt beslut om ombedömning verkställs efter 
anvisningar från SvRAF. Klaganden eller annan berörd skall underrättas om 
innehållet i nämndens beslut och om hur han kan överklaga det. 
Besvärsnämndens handlingar skall omfatta själva överklagan samt till SvRAF 
inkomna remissyttranden.  

 
25 Ansvar för lämnade uppgifter 

SvRAF ansvarar inte för att uppgifter i skriftliga handlingar, som har lämnats in till 
SvRAF, är riktiga, fullständiga och stämmer överens med verkligheten. Inte heller 
för sådana uppgifter i den mån de tagits in i register. 

 
26 Underrättelse om beslut 

En sökande, klagande eller annan part skall underrättas om innehållet i det beslut 
varigenom besvärsnämnden avgör ärendet. Parten behöver dock inte underrättas om 
det är uppenbart obehövligt. Om beslutet går parten emot och kan överklagas, skall 
han underrättas om hur han kan överklaga det.  

 
27 Jäv 

Förvaltningslagen (SFS 1986:223) § 11 och 12 tillämpas vid avelsvärdering av 
hingstar. 

 
Förvaltningslagens regler beträffande jäv: 

 
"11 §Den som skall handlägga ett ärende är jävig 
1. om saken angår honom själv eller hans make, förälder, barn eller syskon eller 

någon annan närstående eller om ärendets utgång kan väntas medföra synnerlig 
nytta eller skada för honom själv eller någon närstående, 

2. om han eller någon närstående är ställföreträdare för den som saken angår eller 
för någon som kan vänta synnerlig nytta eller skada av ärendets utgång, 

3. om ärendet har väckts hos myndigheten genom överklagande eller underställning 
av en annan myndighets beslut eller på grund av tillsyn över en annan myndighet 
och han tidigare hos den andra myndigheten har deltagit i den slutliga handlägg-
ningen av ett ärende som rör saken, 

4. om han har fört talan som ombud eller mot ersättning biträtt någon i saken, eller 
5. om det i övrigt finns någon särskild omständighet som är ägnad att rubba för-

troendet till hans opartiskhet i ärendet. 
Från jäv bortses när frågan om opartiskhet uppenbarligen saknar betydelse. 
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12 § Den som är jävig får inte handlägga ärendet. Han får dock vidta åtgärder som inte 
någon annan kan vidta utan olägligt uppskov. 

 
Exempelvis föreligger jäv då:  
- Domare, dennes make/maka/sambo eller dennes nära släkting (föräldrar, barn eller 

syskon) ägt, tränat eller under längre tid haft aktuell häst uppstallad. 
- Domare under de senaste 5 åren varit ägare till aktuell hästs far eller mor. 
- Domare anser sig själv jävig. 

 
Den som känner till en omständighet som kan antas utgöra jäv mot honom, skall 
självmant ge det till känna. 

 
28 Hingstägares skyldigheter och rättigheter 

Hingstägare har rätt att på de grunder som anges i momentet ”Överklagan av 
avelsvärderingsresultat” överklaga beslut eller enligt momentet ”Dispens från gällande 
regler” söka dispens. Hingstägare kan däremot ej ställa ekonomiska anspråk på SvRAF 
föranledda av resultat i avelsvärderingen eller eventuella felaktigheter i densamma. 
 
Det är varje hingstägares skyldighet att känna till och följa de föreskrifter och regler 
som utfärdats av SJV och avelsorganisation som reglerar avelsvärdering av hingstar om 
vederbörande hingstägare önskar deltaga i avelsvärdering anordnad eller sanktionerad 
av SvRAF. 
Hingstägare skall också känna till sina åtaganden enligt § 19 i detta reglemente, om 
krav för att hingstar ska användas  avel. 
 
Det är hingstägarens skyldighet att i samband med anmälan av hingst för avelsvärdering 
inklusive utlandsbesiktningar lämna så fullständiga och riktiga uppgifter som möjligt. 
Åberopade meriter skall vara verifierade och insända i samband med anmälan. 
 Ej utelämna någon information som kan påverka bedömningen av aktuell hingst såsom 
dolda fel, pågående medicinering, utförd operation eller behandling. Hingstägare har 
rapporteringsskyldighet, enligt SJV:s föreskrift om djurskyddskrav vid avelsarbete, om 
hingst har defekt eller nedärver defekt under tid då hingst verkar i avel. I samband med 
hästägarförsäkran skall hingstägare intyga att otillbörlig medicinering eller behandling 
ej skett. Det är varje hingstägares skyldighet att till SvRAF rapportera ev förändringar i 
ägarskap eller ort för utstationering av hingst under betäckningssäsong. En hingstägare 
skall så snart stoägaren fullgjort sina skyldigheter enligt det mellan parterna ingångna 
avtal om betäckning av stoet till stoägaren överlämna betäckningsrapport i undertecknat 
skick. 
 
Innehavare av hingst som inte följer bestämmelser i detta reglemente eller ej erlägger de 
avgifter som SvRAF:s styrelse beslutat om kan vägras en rättighet, som följer av detta 
reglemente, eller drabbas av återkallelse av sådan rättighet för viss tid eller tills vidare 
(uteslutning). Beslut om uteslutning fattas av SvRAF:s styrelse efter det att berörd 
hingstägare underrättats av SvRAF om förhållandet och givits möjlighet att förklara 
aktuella omständigheter och fullgöra sina skyldigheter.  
 
Resultaten för avkommorna till de hingstar som inte uppfyller reglerna § 3 i detta 
reglementet är inte avelsvärderingsgrundande. 
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29. Defektlista  
  
Fynd vid veterinärbesiktning av hingstar vid avelsvärdering och hur dessa bör påverka  
avelsvärderingsresultatet 
 
Beteckningar: kass för avel = kasserad för allmän avel, enl gällande djurskyddsregler  

  dvs upptagen som defekt i SJVFS 2009:28 
 

 kass  =    medför kassation, som ett rasvist krav, såvida inte annat 
anges i rasvisa bestämmelser 

  
 1  =  fel av betydelse men som kan vägas upp av andra förtjänster, 

rapporteras 
 
  2      =  saknar veterinärmedicinsk betydelse 
 

 rapp   = skall meddelas i kritiken och antecknas på avelsvärde-
ringsbeviset. (Fel som medför kassation samt fel av 
betydelse skall alltid rapporteras). 

 
Fynd Beteckning 
 
Glosöga 2, rapp 
 
Bettfel (över-, under- kass för avel. Dock accepteras mindre över-underbett, dvs då 
bett) framtändernas tuggytor möts till en del. Flera undersökningstillfällen 

erfordras vid gränsfall. 
 
Fång, ponny kass 
 
Stora exteriöra av-       kass  
vikelser i benaxlar 
 
Överben 2. Vid överben på skenben-griffelben och ej lednära 
 
Uppdrivna kotor utan 2 
några ledförändringar 
      
Ledgallor                vid behov utredning med bl a röntgen av aktuell led 
 
Osteochondros      kass för avel.  
 
Strålbenshälta           kass för avel. 
 
Spatt                    kass för avel. 
 rapp. För äldre hingstar med tävlingsprestationer men  
 med röntgen diagnosticerad spatt - rapp. 
 
Ringkota                 kass - verifierad med röntgen. 
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Patellaupphakning        kass för avel. 
 
Patellaluxation          kass för avel. 
 
Cervical vertebral  kass för avel 
malformation (CVM) 
 
Subluxation i kronled      2 
 
Tuppspatt                 kass. 
 
Påtagligt vida,           kass. 
platta hovar 
 
Påtagligt små,            kass. 
trånga hovar              
 
Hovbroskförbening kass för avel 
grav/tidig 
 
Bockhov            kass vid nygodkännande. 
 1 vid förlängt tillstånd. 
 
Påtagligt dålig horn-     kass. 
kvalitet 
 
Man- och svansskorv, med kass för avel. 
kroniskt förlopp 

 
Allergiska eksem/ kass för avel. 
sommareksem 
 
Mugg, övriga 1 (vid upprepade tillfällen). 
 
Klapphingst/kryptorchism kass. 
 
Testiklar med avvikande vid kraftigt avvikande storlek (>50%) - kass för avel 
storlek mer än 25 %, spermaprov – rapp. 
 
Testikel med läges- rapp. 
fel i pungen   
 
Båda testiklarna med  kass – om testiklarna ej går att lägerätta och förblir i rätt läge. 
lägesfel 
 
Testiklar med kraftiga kass. 
konsistensavvikelse 
 
Testiklar med traumatiska rapp, spermaprov. 
skador/inflammation 
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Pungbråck kass för avel. 
 
Pungbråck, traumatisk  rapp - utredning och rapportering, uppföljning av 

operationsberättelse (ruptur av tunica vaginalis). 
 
Navelbråck Kass för avel 
 
Luftsnappning 1 
 
Kvickdrag kass för avel  
 
Struppipning kass för avel. Biljud vid bruksprov skall utredas på klinik. 
 
Krubbitning 1 
 
Vävning 1 
 
Lynnesfel                  kass. 
 
Hingstägare har rapporteringsskyldighet, enligt SJV:s föreskrift om djurskyddskrav vid 
avelsarbete, om hingst har defekt eller nedärver defekt under tid då hingst verkar i avel. 
 
Olika veterinärmedicinska fynd av betydelse för djurskyddet – utredning och eventuell kassation. 
 
Hingst som är anlagsbärare av genetisk defekt t ex cerebellär hypoplasi (slinger), HYPP, OLWS, 
SCID, PSSM, GBED, HERDA, JEB s.k. ”krumma föl”- kasseras för avel. 
 
Förekommer defekt av betydelse, rapporterad efter ordinarie avelsvärdering, kan hingsten återkallas 
för ny undersökning och omvärderas.   
  
För äldre hingstar gäller att hänsyn skall tagas till ålder och utförda prestationer. 
 
Fertilitetskrav = ej under 40 % dräktighet (15 ston eller fler betäckta). Lägre dräktighetsprocent 
föranleder utredning med bl. a spermaprovtagning.   
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Avelsvärderingsreglemente för ston och unghästar 2011 
 
 
30 Allmänt 
SvRAF utfärdar med utgångspunkt från Plan & Riktlinjer reglemente rörande avelsvärdering 
av ston och bedömning av gotlandsruss i Sverige.  
 
31 Syftet med avelsvärderingar och bedömningar 
Syftet med premieringar är att främja kvalitet och utveckling av svensk russavel samt att 
förebygga ärftliga sjukdomar hos djur. Avelsvärdering genomförs med hjälp av 
härstamningsvärdering, individbedömning och avkommeprövning. Avelsvärderingen ger 
möjlighet till urval av ston och unghästar satt i relation till uppsatta produktions- och 
avelsmål, samt möjlighet till avelsrådgivning. Resultat från bedömningarna skapar dessutom 
underlag för planering, rådgivning och forskning inom hela hästsektorn. 
 
32 Bedömning av hästar 
SvRAF, eller deras lokalföreningar kan arrangera avelsvärderingsgrundande bedömningar. 
Annan organisation kan arrangera bedömning om detta sanktionerats av SvRAF. Domare ska 
vara godkänd av SVRAF att döma gotlandsruss. Domare utför bedömningen av hästarna och 
genomför en bedömning av hälsotillståndet, såvida inte veterinär anlitas. 
 
33 Krav för deltagande 
Visning av hästar för bedömning av exteriör och hälsotillstånd enligt detta reglemente är 
öppen för grundstambokförda russ.  
 
34 Bedömningar 
Hästens exteriör och rörelser skall bedömas och beskrivas i förhållande till rasstandard och 
ålder. Bedömningen skall omfatta minst följande moment: 
 
 -  rastyp 
 -  huvud, hals, bål 
 -  extremiteterna och rörelsernas korrekthet 
 -  rörelsemekanik i skritt 
 -  rörelsemekanik i trav 
 Hästarna bedöms i varje delmoment med en 10-gradig skala. 
 

Hästens identitet ska kontrolleras mot hästpass. I samband med 
exteriörbedömningen skall en bedömning av hälsotillståndet göras. 
Bedömningen skall omfatta allmän sundhet. Vid misstanke om defekt skall detta 
rapporteras till SvRAF. 

 
Ett protokoll där genomförda bedömningar antecknas skall finnas för varje häst. 
Särskilt utmärkande egenskaper, både positiva och negativa, skall anges i 
protokollet Protokollet skall undertecknas av domaren, samt innehålla dennes 
namn i klartext. 
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35 Avelsvärdering av ston 
Avelsvärdering utförs utav avelsvärderingsnämnderna för ston eller av rasvis nämnd. 
Ledamöterna ska ha goda kunskaper om avelsvärdering och ha goda kunskaper om 
gotlandsruss 
 
35.1 Krav för deltagande 
Avelsvärdering av ston är öppen för individer som är införda i grundstambok för russ och i 
tillämpliga fall bilaga till grundstambok. Häst skall anmälas till och visas vid avelsvärdering. 
 
35.2 Individprövning av ston 
Individprövning av ston omfattar härstamning, exteriör, hälsotillstånd och i förekommande 
fall prestationer. 
 
35.3 Härstamning 
Härstamningsbedömning skall utföras på basis av all tillgänglig officiell information om 
föräldrars och närbesläktade hästars egna meriter och deras avkommor.  
35.4 Exteriör 
Bedömning av exteriör sker enligt § 34 i detta reglemente. 
 
35.5 Prestationer och meriter 
En hästs sammanvägda prestationer bedöms utifrån resultat från bruksprov eller officiella 
tävlingar, officiella utställningar, varvid hänsyn skall tas till ålder och användningsområde. 
Endast officiella resultat får ingå i bedömningen. 
Åberopade meriter skall vara verifierade och insändas i samband med anmälan. 
 
35.6 Hälsotillstånd 
Bedömningen av hälsotillståndet skall omfatta allmän sundhet. Vid misstanke om smittsam 
sjukdom, dålig hållbarhet eller ärftlig defekt kan hästen remitteras till veterinär. Alla avelsdjur 
skall kontrolleras och bedömas avseende defekter som anges i 3 § Statens jordbruksverks 
föreskrift (SJVFS 2009:28) om djurskyddskrav vid avelsarbete. Vid misstanke om nedärvning 
av defekter skall avelsvärderingsnämnden före beslut remittera ärendet till SvRAF för vidare 
utredning. För diagnos av vissa defekter kan röntgenundersökning krävas. 
Bedömning av hälsotillstånd kan ske vid visning enligt § 34 eller genom veterinärintyg. 
Importerat sto eller sto som varit i avel och/eller betäckts utomlands skall CEM-testas i 
samband med ankomst till Sverige.               
 
35.7 Avkommeprövning 
I de fall avkommor finns skall dessa vägas in i avelsvärderingen. Endast officiella resultat 
skall räknas. Tävlingar och prov arrangerade och sanktionerade av föreningar anslutna till SH, 
Svenska Ridsportförbundet och Svenska Travsportens Centralförbund, (Svenska 
Ponnytravförbundet, SPTF) är officiella.. Även motsvarande internationella meriter kan 
tillgodoräknas. 
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35.8 Avelsvärderingsbevis och avelsvärderingsbeslut 
Ett avelsvärderingsbevis skall utfärdas av avelsvärderingsnämnden och innehålla följande 
uppgifter. 
 
 -  identitetsnummer 
 -  namn 
 -  ras 
 -  härstamning 
 -  signalement 
 -  uppfödare 
 -  nuvarande ägare 
 -  resultat av exteriörbedömning 
 -  mått i förekommande fall 

-  prestationer i förekommande fall 
-  hälsotillstånd 

 -  nedärvning av defekter i förekommande fall 
 -  resultat från avkommeprövning i förekommande fall 
 -  sammanfattande avelsvärde - kvalitetsklass 
 
Beviset skall även innehålla uppgifter om utfärdare och plats och datum för beslut samt 
motivering av resultaten.  
Ett skriftligt beslut med resultat från individprövningen och/eller avkommeprövningen samt 
avelsvärderingsbeviset i original skall lämnas berörd hästägare omgående efter beslutet. 
Beslutet skall innehålla en motivering, datum för beslutet samt besked om hur överklagande 
till besvärsnämnd kan ske. Ovan gäller även när nytt beslut om avelsvärdering fattats En 
kopia av avelsvärderingsbeviset och avelsvärderingsbeslutet skall arkiveras hos SvRAF om ej 
annat avtalats med annan organisation.  
 
35.9 Avelsvärdesklasser 
 
Häst skall anmälas till och visas vid sommarpremiering/avelsvärdering och beslut om 
avelsvärdesklass fattas av avelsvärderingsnämnd. 
Vid postum höjning till ELIT och SUPERELIT kan beslut tas av rasvis nämnd, efter att 
hästägare eller dess ombud ansökt om höjning till Svenska Russavelsföreningens registratur. 
 
Exteriöra besiktningar som utgör underlag för avelsvärderingsbeslutet kan vara såväl 
avelsvärderingsgrundande bedömningar och andra arrangemang enligt § 42 i detta reglemente 
eller besiktningar på sommarpremieringar § 43 i detta reglemente. 
 
Ett avelssto kan tilldelas avelsvärdesklass vid lägst tre års ålder. 
 
Avelsvärdesklasserna G, GI, GII baseras på stoets egna meriter. 
velsvärdesklasserna  A, ELIT  och SUPERELIT baserade på avkommornas resultat.  
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Avelsvärderade ston tilldelas prisrosett enligt följande: 
 
Avelsvärdeklass  Rosett 
 
SUPERELIT   Blå-gul 
ELIT   Blå-gul 
A   Blå 
G   Grön 
GI   Gul 
GII   Röd 
 
 
36 Avelsvärderingsregler, ston 
 
36 .1 Mätning 
Mankhöjd: 115-130 cm. Gotlandsruss som är 3 år och äldre skall mätas vid förrättningen av 
premieringsförrättaren eller av denne utsedd person. Resultatet anges i 
premieringsprotokollet. Årsintyg gäller inte. För sto som har slutintyg gäller detta som 
mätresultat. Premieringsförrättaren har alltid möjlighet att föranstalta om ommätningar som 
kan erfordras för bedömningen. 
Treårssto som överstiger 128 cm men ej 130 cm skall ej klassindelas. På 
bedömningsprotokollet skall noteras "ej klassindelad p g a mankhöjden". 
 
36.2 Färger:  
Skimmel, black, dorsalskäck och blåögd gräddvit är ej tillåtna. 
 
36.3 Avelsdiplom 
Utdelas till sto som vid tre års ålder erhållit minst 40 poäng exteriört, varav ingen delpoäng 
under 7, och som ej överstiger 128 cm i mankhöjd. 
 
36.4 Jämförbara utländska meriter 
Stambokförda hingstar och ston i Danmark, Norge och Finland är att jämföra med svenska 
stambokförda hingstar och ston. 
 
Hingstar rekommenderade för avel i Nordamerika tillerkänns 30 poäng och ston 
rekommenderade för avel i Nordamerika tillerkänns 20 poäng. 
 
37 I�DIVIDPRÖV�I�G 
 
37. 1 Hälsotillstånd: 
Bedömes enligt 35.6 i detta reglemente 
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37.2 Avelsvärdesklasser 
 
Avelsvärdeklass G 
Ett sto tilldelas avelsvärdeklass G om följande villkor är uppfyllda. 
- stoet är infört i grundstambok och avseende färg, tecken och härstamning vara 

berättigad för införande i riksstambok  
-   stoet är lägst tre år gammal  
- om stoet är högst 10 år skall lägst 30 poäng exteriört, ingen delpoäng under 5, ha 

uppnåtts vid premieringstillfället. Äldre ston skall bedömas vara av lägst 
motsvarande kvalitet om de ej poängbedöms vid premieringstillfället. 

 
Avelsvärdeklass GII 
Stoet är lägst 4 år, uppfyller kraven för G samt har avlagt ett bruksprov eller motsvarande 
(genomfört offentlig tävling, kvalitetsbedömning etc. 
- har haft minst ett levande föl efter russhingst med betäckningslicens. 
 
Avelsvärdeklass GI 
Stoet skall uppfylla minimikraven för avelsvärdeklass G II samt uppfylla något eller några av 
följande villkor: 
-erhållit avelsdiplom, 
-erhållit hopp- eller gångartsutmärkelse vid 3-årstest. 
-erhållit minst två guldplaketter, varav det ena erhållits vid lägst ett års ålder och det andra vid 
lägst tre års ålder, på avelsvärderingsgrundande bedömningstillfälle med två olika 
auktoriserade domare. 
-erhållit lägst 8.0 poäng i gångarter, hoppning eller allround vid regional kvalitetsbedömning 
enligt därför fastställda regler samt erhållit lägst 38 poäng exteriört vid lägst ett års ålder. 
-varit placerad i officiell ridtävling i dressyr LB eller LB hoppning. eller debutant fättävlan  
samt lägst 35 poäng exteriört vid lägst ett års ålder. 
-varit placerad i officiell galopp eller körtävling i lägst nationell mästerskapsklass, samt lägst 
35 poäng exteriört vid lägst ett års ålder. 
-har km-tid, under 2.00.0 eller placering 1-3 i årgångslöp samt erhållit minst 35 poäng 
exteriört vid lägst ett års ålder. 
-eller har jämförbara utländska meriter. 
 
38 Avkommeprövning 
 
38.1 Avelsvärdesklasser 
Avelsvärdebokstav A 
Stoet skall uppfylla kraven för avelsvärdeklass G samt 
ha lämnat minst fem levande födda föl av god exteriör beskaffenhet och/eller visat god 
användbarhet. Avkomma äldre än sex månader skall vara införd i grundstambok. 
bedömda avkommor skall ha härstamning som berättigar till införande i grundstambok 
stoet skall uppnå minst 80 avkommepoäng, varav minst tre avkommor med lägst 20 poäng  
stoet skall uppnå minst 80 avkommepoäng, varav en avkomma med lägst 30 poäng samt en 
avkomma med lägst 20 poäng. 
  
Avelsvärdebokstav ELIT (utdelas postumt så länge avkomma finns i livet) 
Stoet skall vara stambokfört och uppfylla kraven för värdebokstav A samt  
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ha minst sex levande födda föl av god exteriör beskaffenhet och/eller visat god  
användbarhet. Avkomma äldre än sex månader skall vara införd i grundstambok. 
bedömda avkommor skall berättiga till införande i grundstambok 1 om inget annat anges i 
rasvisa bestämmelser. 
stoet skall uppnå minst 120 avkommepoäng, varav minst två avkommor med 30 poäng och 
två avkommor med 20 poäng, alternativt  
120 avkommepoäng, varav lägst tre avkommor erhållit 30 poäng. 
 
Avelsvärdesbokstav SUPER-ELIT 
(utdelas postumt så länge avkomma finns i livet) 
 
Stoet skall uppfylla kraven för avelsvärdesbokstav ELIT 
-  stoet skall ha lämnat minst 7 avkommor med minst 30 avkommepoäng 
 
38.2 Poängskala - avkommepoäng 
Vid poängberäkning får varje avkomma endast räknas en gång. Avkommepoäng ska grundas 
på avkommor införda i grundstambok för gotlandruss. Annan avkomma kan utgöra extra 
merit. 
 
10 poäng  
-levande föl 
 
20 poäng  
-vid lägst tre års ålder erhållit lägst 38 poäng vid avelsvärdering eller utställning (vid 
utställning utan poängsättning krävs guld) med av SH auktoriserad domare. 
-varit placerad i officiell ridtävling i dressyr LB eller LB hoppning  eller debutant fälttävlan 
samt lägst 35 poäng exteriört vid lägst ett års ålder. 
-varit placerad i officiell galopp-, kör eller travtävling minimitid 2.25.0  
-erhållit lägst totalpoäng 7.5 poäng i gångarter, hoppning eller allround vid 
kvalitetsbedömning enligt för rasen fastställt reglemente samt erhållit 35 poäng exteriört vid 
lägst ett års ålder. 
-erhållit minst 45 poäng vid 3-årstest 
-kvalat till ungponnychampionatsfinal. 
eller jämförbara utländska meriter  
 
30 poäng  
-sto som erhållit avelsdiplom. 
-A-premierat sto.  
-erhållit lägst totalpoäng 8.0 poäng i gångarter, hoppning eller allround vid regional 
kvalitetsbedömning enligt därför fastställda regler samt erhållit lägst 38 poäng exteriört vid 
lägst ett års ålder. 
-erhållit minst hopp- eller dressyrutmärkelse vid 3-årstest. 
-varit placerad i officiell ridtävling i dressyr LA , LA hoppning eller lätt fälttävlan samt lägst 
35 poäng exteriört vid lägst ett års ålder. 
-varit placerad i officiell galopp- eller körtävling i lägst nationell mästerskapsklass. 
har km-tid under 2.00.0 eller placerad 1-3:a i årgångslöp samt erhållit lägst 35 poäng exteriört 
vid lägst ett års ålder. 
-placerad i ungponnychampionatsfinal. 
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-erhållit minst två guldplaketter, varav de ena erhållits vid lägst ett års ålder och den andra vid 
lägst tre års ålder,  på avelsvärderingsgrundande bedömningstillfälle med två olika 
auktoriserade domare. 
-eller jämförbara utländska meriter 
 
50 poäng  
-godkänd hingst berättigad till införande i riksstambok  
-ELIT-premierat sto. 
-erhållit SM-medalj i dressyr, hoppning eller fälttävlan 
-varit placerad i Svår hoppning 
-har en km-tid under 1.50.0  
-eller jämförbara utländska meriter  
 
39 Dispensansökan 
Premieringsförrättare, hästägare eller regional anordnare har möjlighet att söka dispens från 
regler enligt detta reglemente. Dispensansökningar skall ställas till SvRAF under adress: 
 Svenska Russavelsföreningen 
 Åslunda 141 
 195 92 MÄRSTA 
 
Dispensansökan skall vara kompletterad med de handlingar sökanden önskar åberopa samt 
vara undertecknad av den sökande. 
 
Vid behandling av dispensärende äger SvRAF rätt att begära in kompletterande uppgifter. Det 
åligger SvRAF att behandla inkomna dispensärenden skyndsamt. 
 
40 Överklagan av avelsvärderingsbeslut 
Ett beslut om avelsvärdesklass får överklagas av den som beslutet angår. 
 
Ett beslut överklagas skriftligt till SvRAF: s besvärsnämnd.  I skrivelsen skall klaganden ange 
vilket beslut som överklagas, den ändring i beslutet som han begär och de omständigheter han 
åberopar till stöd för sin begäran om ändring. Skrivelsen skall vara SvRAF tillhanda inom tre 
veckor från den dag klaganden fick del av beslutet. Överklagan remitteras för yttrande till 
berörd premieringsförrättare samt vid behov även yttrande från veterinärmedicinskt och/eller 
genetiskt råd. Besvärnsnämndens beslut skall grunda sig på vad handlingarna innehåller och 
vad i övrigt framkommit i ärendet. Besvärsnämnden är sista beslutande instans i 
överklagningsärenden. Klaganden eller annan berörd skall underrättas om innehållet i 
nämndens beslut och om hur detta ev kan överklagas till Statens Jordbruksverk. 
Besvärsnämndens handlingar skall omfatta själva överklagan samt inkomna remissyttranden. 
 
Besvärnsnämndens beslut kan överklagas hos SJV i de delar som berör Plan & Riktlinjer. I 
övrigt kan beslut endast överklagas hos besvärsnämnd. 
 
41 Jäv 
Förvaltningslagen (SFS 1986:223) § 11 och 12 gäller vid avelsvärdering av ston och 
bedömning av unghästar. 
Förvaltningslagens regler beträffande jäv: 
 
”11 § Den som skall handlägga ett ärende är jävig 
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1. om saken angår honom själv eller hans make, förälder, barn eller syskon eller någon annan 
närstående eller om ärendets utgång kan väntas medföra synnerlig nytta eller skada för honom 
själv eller någon närstående,  
2. om han eller någon närstående är ställföreträdare för den som saken angår eller 
för någon som kan vänta synnerlig nytta eller skada av ärendets utgång,  
3. om ärendet har väckts hos myndigheten genom överklagande eller 
underställning av en annan myndighets beslut eller på grund av tillsyn över en annan 
myndighet och han tidigare hos den andra myndigheten har deltagit i den slutliga 
handläggningen av ett ärende som rör saken, 
4.  om han har fört talan som ombud eller mot ersättning biträtt någon i saken, eller 
5.  om det i övrigt finns någon särskild omständighet som är ägnad att rubba för 
 troendet till hans opartiskhet i ärendet. 
Från jäv bortses när frågan om opartiskhet uppenbarligen saknar betydelse. 
 
 12 § Den som är jävig får inte handlägga ärendet. Han får dock vidta åtgärder 
som inte någon annan kan vidta utan olägligt uppskov. 
 
Exempelvis föreligger jäv då:  
Domare, dennes make/maka/sambo eller dennes nära släkting (föräldrar, barn eller syskon) 
ägt, tränat eller under längre tid haft aktuell häst uppstallad. 
Domare under de senaste 5 åren varit ägare till aktuell hästs far eller mor. 
Domare anser sig själv jävig. 
 
 Den som känner till en omständighet som kan antas utgöra jäv mot honom, skall 
självmant ge det till känna." 
 
Regler för officiella utställningar och andra arrangemang, vars resultat skall tillgodoräknas 
vid avelsvärdering 
 
42 Avelsvärdesgrundande utställningar 
Anmälan om tid, plats och domare skall göras till SvRAF:s kansli senast den 1 april gällande 
år, därvid propositioner bör bifogas. Göres förändring av ursprungliga bestämmelser skall 
detta genast anmälas. 
 
42.1 Propositioner 
Propositioner skall i god tid före arrangemanget upprättas av arrangören och på lämpligt sätt 
offentliggöras. De skall ange tid, plats, klasser, huvudansvarig, anmälningsmottagare, 
anmälningstidens utgång, anmälnings- och ev startavgift och domare. 
 
Berättigad att deltaga är envar med häst som är grundstambokförd och för vilken det finnes 
klass. Arrangören har rätt att uppställa som villkor att ägaren antingen är medlem i 
arrangörsföreningen eller erlägger av arrangören fastställd särskild deltagaravgift för icke 
medlem. 
 
Propositionen skall innehålla upplysning att ingen äger rätt att delta i arrangemanget med 
häst/ponny där domare är jävig enligt punkt 9. 
 
42.2 Klasser 
Arrangemanget skall uppdelas i olika klasser med hänsyn till kön, ålder. 
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42.3 Bedömning 
Efter bedömning av varje klass skall de deltagande rangeras, varefter muntlig kritik lämnas 
med angivande tilldelning av brons-, silver- eller guld poängsättning enligt 50-poängskala om 
inte annat fastställts i proposition. 
 
Över bedömningen skall upprättas skriftlig handling, undertecknad av domare och/eller 
ringsekreterare. Placering som BIS och res BIS (eller BIM) skall särskilt anges.  
 
42.4 Resultatredovisning 
 
Resultatet från arrangemanget skall av arrangören senast inom 2 månader redovisas i SH:s 
databas Blå Basen. 
 
43 Regler för sommarpremieringar  
 
SvRAF har tecknat avtal med Svenska Hästavelsförbundet om att använda dem som arrangör 
av sommarpremieringar/avelsvärderingar för ston och unghästar, vars regelverk regleras i 
Svenska Hästavelsförbundets reglemente för sommarpremieringar/avelsvärdering
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 


